
Referat af det fjerde møde i kulturhistoriegruppen 
Nationalpark-undersøgelsen Det Sydfynske Øhav 
 
TID: Torsdag 11. februar kl. 18.00-22.00. STED: Abildvej 5A, 2. sal, Svendborg  
MØDELEDELSE: Rudi Rusfort Kragh, formand for gruppen 
 
BESLUTNINGSREFERAT 
Gruppen drøftede udkast til den endelige rapport til styregruppen.  
 
Gruppemedlemmer foreslog en række tilføjelser/ændringer til den tekst, som sekretariatet fremlagde. 
De indarbejdes i andet udkast til rapporten. 
 
Afgrænsning: Gruppen udarbejdede fire forslag, som blev prioriteret og indgår i andet udkast til 
rapporten. Prioriteringen fremgår af de fire kortskitser bilagt. Materialet indgår i andet udkast til 
rapporten.  
 
Vision: Gruppen besluttede, at hvert af de fire forslag skal ledsages af en vision, som indgår i andet 
udkast til rapporten.  

 
---------------------- 
 
Ifølge kommissoriet for hovedarbejdsgrupperne har deltagerne nu fem arbejdsdage til at indsende 
eventuelle kommentarer til referatet. Såfremt der ikke modtages kommentarer senest 23. februar kl. 

12.00, betragtes referatet som godkendt og lægges på hjemmesiden. 
 
--------------------- 
 

Om mødet i øvrigt: 
Væsentlige elementer til hovedarbejdsgruppens afsluttende rapport blev præsenteret og diskuteret. 
 
1. Om kapitlerne 1, 3, 5, 6 samt 7, afsnit 1-4: 
Nogle ændringsforslag til teksten i det første udkast blev fremsat, og de indarbejdes i det andet udkast 
til rapporten.  
 
2. Om kapitel 7, afsnit 8 Samlet forslag til afgrænsning 
Sekretariatet gennemgik ”Den røde streg”, altså argumentationen for det undersøgelsesområde, 
styregruppen har meldt ud. Hovedarbejdsgruppen – herunder undergrupper og repræsentanter for 
lokale arbejdsgrupper - fandt frem til fire andre forslag til afgrænsning (se herunder), som 
efterfølgende blev prioriteret. Arbejdsgruppens medlemmer fik mulighed for at tilkendegive, hvilket 
afgrænsningsforslag, de havde som første prioritet, og det fordelte sig sådan: Taasinge-forslaget: 18 
stemmer (7 nej, 1 ved ikke) (foreslået af den lokale arbejdsgruppe Taasinge og støttet af 
lokalgrupperne Ærø, Helnæs og skovgruppen samt Thurø-gruppen, som opstod på mødet), Det 
Maritime Forslag: 3 stemmer (22 nej, 1 ved ikke), Kystkulturforslaget: 2 stemmer (20 nej, 4 ved ikke) 
og Det Kulturhistoriske Forslag: 7 stemmer (17 nej, 2 ved ikke). De fire forslag incl. prioriteringen 
indarbejdes i det andet udkast til rapporten som kapitel 7, afsnit 8. 
 
NB: Forslagsstillerne opfordres til at nedskrive begrundelserne for deres forslag til 

afgrænsning. De begrundelser, som sekretariatet har i hænde senest torsdag 25. februar, 

medtages i andet udkast til rapporten. 
Til orientering: De fire forslag blev på mødet præsenteret af hhv Ole Jørgensen (Taasinge-forslaget), Ole Visti 
Petersen (Det Maritime Forslag),  Rudi Rusfort Kragh (Kystkultur-forslaget) og Carl Henrik Mølgaard  (Det 
Kulturhistoriske Forslag).  
 

3. Om kapitel 7, afsnit 7. Kulturvision for en Nationalpark Det Sydfynske Øhav 
Udarbejdelsen af visioner blev foreslået knyttet til de fire forslag til afgrænsning.  



 
NB: Forslagsstillerne opfordres til at udarbejde udkast til en vision for deres forslag. 

Sekretariatet anbefaler, at visionen bliver kort – max. fem linjer. De visioner, som sekretariatet 

har i hænde senest torsdag 25. februar, medtages i andet udkast til rapporten. 
 
4. Endelig udarbejder sekretariatet udkast til kapitlerne 2 (Sammenfatning på arbejdsgruppens rapport og 
indstilling til styregruppen) og kapitel 7, afsnit 5 (Forslag til en samlet kulturhistorisk indsats hen imod en 
nationalpark), afsnit 6 (Vurdering af konsekvenserne af indsatsen) samt afsnit 9: Forslag til tidsplan for 
udvikling af en nationalpark. 
 
Sekretariatet færdiggør på baggrund af disse fire punkter andet - og sidste - udkast til rapporten, som 
udsendes med dagsordenen til gruppens femte og sidste møde lørdag 6. marts kl. 10-16. 
 
Om det femte møde lørdag 6. marts kl. 10-16 
Formålet med gruppens femte og sidste møde er at få godkendt hele rapporten, afsnit for afsnit, 
kapitel for kapitel. Dette er sidste mulighed for at fremsætte ændringsforlag. Alle har mulighed for at 
få en mindretalsformulering med, og ved behov for afklaring prioriteres ved håndsoprækning.   
 
Omkring 20. marts udgives rapporten og kan rekvireres hos sekretariatet. 
 

 

 

Taasinge-forslaget (18 stemmer) 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

Det Maritime Forslag (3 stemmer) 

 
 
 

Kystkultur-forslaget (2 stemmer) 

 



 

 
 

Det Kulturhistoriske Forslag (7 stemmer) 

 


